108. Qui primi ostium pulsavere fuere duo Friderici, Secundus et Tertius dicti, iidem Siciliæ reges, quorum prior fuit Petri filius, qui post Jacobum fratrem regnavit; posterior vero idemque Sextus numeratus Aragonensium Siciliæ rex, Friderici prioris nepos, filius vero Petri Secundi. Senior Fridericus inita concordia cum Andegavensi-

bus Carolo Secundo et Roberto nepote, Siciliæ regibus legitimis, qui investituram acceperant a Romano Pontifice, junctoque fœdere nuptiarum inter eos, cum Elionoram Caroli filiam in conjugem accepisset, sic pactus est cum illis, ut ipse dum viveret Fridericus, dominus Siciliæ ultra Pharus esset, ita tamen, ut non Siciliæ, sed rex Trinacriæ diceretur, et post ejus obitum regnum illud rediret ad Carolum sive hæres ejus: recognosceret vero Romanam Ecclesiam ejusdem Trinacriæ regni dominam, cui census more majorum persolveret et præscriptas condiciones impleret, et inter alias, eas quæ libertatem et immunitatem Ecclesiasticam in omnibus in statum pristinum revocaret, atque plenissime restituerent. Extat de his Bonifacii papæ VIII Diploma, quod incipit: « Rex pacificus, cujus locus factus est in pace etc. » Et paulo post hæc de Aragonensibus, qui regnum Siciliæ occupassent, et hæcenus tyrannicè possedissent: « Sane post commotionis amaræ dissidium, et protervæ rebellionis insultum in insula Siciliæ ex favore reprobræ præsumptionis exortam, ac subsecutam invasionem et occupationem ipsius per Petrum olim regem Aragonum attentatas, ejusque posteros cum accessione vitii continuatas, in culpam rebellionis ex eodem et invasionis excessu, et illicita continuatione protracta, prout sana judicia supponunt, etc. » Datum habetur Anagninæ duodecimo kalendas Junii, anno nono ejus Pontificatus, qui est Redemptoris millesimus trecentessimus secundus. Sic igitur monarchia per Petrum restituta, ejusque filium primogenitum Jacobum successorem propagata, demum per Fridericum ejus filium, hujus fratrem, est penitus fracta, libertas vero Ecclesiæ revocata, cum se dictis conditionibus obligavit, quibus Romanam Ecclesiam, cui eo nomine census solveret, dominam recognosceret, eamque potiri juribus omnibus immunitatis in Sicilia, ut prius ex præscripto sacrorum canonum possedisset, promisit, atque juramento firmavit. Quæ hæc omnia ad tempus vitæ suæ servanda a Friderico II promissa, Fridericus III cumulatius præstitit, dum se suosque in perpetuum successores, ad ea cuncta implenda quæ innovatam violentam monarchiam destruerent, voluit quam firmissime obligasse.

109. Porro Fridericus Secundus bellum cum Roberto aggreditur, anno Redemptoris millesimo trecentesimo decimo tertio, quod et prosecutus est Petrus secundus et Ludovicus, per quos, increbrescentibus præliis, religio ubique coli neglecta est, et monarchiæ aconitum in necem miserorum hominum Ecclesiæ perduellium crevit. Tandem vero cum post diuturna bella, quæ per septuaginta eoque plures annos, inter Andegavenses legitimos Siciliæ reges et Aragonios, Petri regis, qui insulam adversus Carolum Primum occuparat, successores gesta fuerant, pax et concordia a Joanna regina, Caroli abnepte, cum Friderico tertio, Petri ejusdem pronepote, his conditionibus inita fuisset.

ut Fridericus ejusque hæredes, Siciliae insulam, seu regnum Trinacriae (sic enim nuncupari placuerat) possiderent, ita tamen, ut eam a regina ejusque posteris se tenere agnoscerent, ac pro ea fidelitatem et homagium illis jurarent, et quotannis, in festo Apostolorum Petri et Pauli, reginae ejusque successoribus auri unciarum tria millia Neapoli persolverent; quæ congruentem insulae partem conficiabant octo millium, quæ a Siciliae regibus, totius regni nomine quotannis Sedi Apostolicæ debebantur: cum his, inquam, aliisque de mutua inter utrosque confœderatione et auxilio legibus, sub Pontificis Ecclesiæque Romane, ad quam directum ejus regni dominium spectabat, beneplacito et assensu convenissent; Gregorius Undecimus, qui Ecclesiam tum regebat, etsi animadvertibat divisionem hanc regni a Clementis Quarti Constitutione, qui in Caroli Primi investitura, Siciliam a terra quæ est citra Pharium, sejungi veterat, alienam esse; permotus tamen tot stragium et depraedationum, quæ ex bellis prodierant, consideratione; et quod propter interdictum, cui Sicilia pro multis annos subjacuerat, divini cultus ratio populique pietas usque adeo decreverat, ut periclitari in ea fides Catholica videretur; exemplo Bonifacii, de quo dictum, relaxandam hac ex parte prædictam constitutionem (quam in cæteris, quæ hujus concordia articulis non continerentur, integram atque intactam manere jubebat) quoad regni partes iterum aliquando coalescerent, conventionisque inter Joannem et Fridericum tabulas approbandas censuit, nonnullis tamen adjectis et explicatis, quæ desiderari judicaret, ac tribus maxime capitulis, quæ ut in omnibus olim regum Siciliae investituris proponi consueverant, ita in posterum a regibus Trinacriae pari studio servari oporteret.

112. Primum quidem ad homagium sacramentumque fidelitatis pertinebat, quod Romano Pontifici præstare, suisque temporibus renovare ac regis quoque litteris testari jubebantur. Deinde ad successores, ut descendentes dumtaxat a Friderico, sique legitimi, in Trinacriae regno succederent. His autem deficientibus, regnum ad Joannem hæredes si qui essent, aut his quoque sublati, ad Romanam Ecclesiam devolveretur.

Alterum ad Ecclesiasticorum jura, eorumque conservationem; de bonis scilicet ipsorum restituendis omnibusque privilegiis a jure concessis conservandis. De tuendo electione et nominationum jure ac libertate, sine ulla regii consensus necessitate. Et causis clericorum per ordinarios aut Pontificis delegatos terminandis, appellationibusque ad Sedem Apostolicam non inhibendis. De revocandis statutis et legibus, si quæ a Friderico ipso prædecessoribusque editæ essent contra Ecclesiasticam libertatem; aliisque in posterum non sciendis.

113. Tertium, ne regnum Trinacriae cum imperio Romano, vel regno Teutoniae, seu dominio Longobardiæ vel Tusciæ sine expressa Pontificis

voluntate conjungi unquam posset: si secus fieret, regno exciderent reges, et ad Ecclesiam Romanam devolutum censeretur.

His ergo adjectis conditionibus, Gregorius, cum Joannem et Friderici concordia capitula apud Villam-Novam, Avenionensis diocesis oppidum, VI kalendas Septembris, Pontificatus sui anno secundo confirmasset: Joanna eadem omnia postmodum cum Friderici legatis, regis sui nomine acceptantibus, coram Joanne episcopo Sarlatensi, Sedis Apostolicæ nuntio in eam rem delegato, ratificavit Averasæ, die ultima mensis Martii decimæ Indictionis, anno Domini MCLXXXIII. Deinde Fridericus ipse in ejusdem episcopi manibus homagium pro Trinacria regno Pontifici juravit Messane, anno MCLXXXIV, die decima septima Januarii, Indictione undecima, Pontificatus Gregorii anno quarto, ut ex publicis instrumentis constat, quæ omnia in omnibus integerrima tum Vaticana Bibliotheca, tum Apostolicæ Sedis archiva conservant. Porro autem ex hujus concordia auctoritate in regno Trinacriae successuri erant Friderici posterii.

114. Verum is unicam filiam reliquit, qua sine liberis defuncta, Aragonii Siciliam occuparunt, non ut Friderici hujus, sed quod profuturum, ut Petri Primi tyranni hæredes; et homagium, utpote qui sine investitura regnabant, nullum præstiterunt. Sicque ex consuetâ atque sæpe iterata tyrannide parta est violenta iterum monarchia, profutentes successores se, ut Petri Primi in vasoris hæredes, Siciliam possidere, utpote, quos necessario fateri oporteat, se hæredes esse tyrannidis, invasionis, cum in hæredes vitia transcant hereditatis, quos sequatur et pœna excommunicationis, quæ Petrum, cujus se jactant hæredes, affecerat, sicque in hoc vocati sunt omnes, iisdem non dico juribus, sed injuriis innitentes, ut maledictionem hereditate possideant; quorum adeo fuit deplorata conditio, ut eos non a sacrilegiis his revocaverit timor ille, qui tonitru summi Tonantis mortales concutit verbis illis: « Et quid prodest homini si universum mundum lucratur, animæ vero suæ detrimentum patiat? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? »

115. Quod autem religiosiores omnino existimemus esse recentiores Siciliae reges, procul abest ut credere vel opinari velimus, eos in Sicilia ultra Pharium regni possessione inniti Petro, manifesta tyrannide jura Ecclesiæ invadenti ac pessumdanti, ob idque ad interitum usque execrationibus diris affecto: quin potius quod pietas et ratio persuadent, eorum se Siciliae regum successores esse legitimum gloriantur, qui legitime illud ab habente ejus verum dominium, ab ipsa ejus domina Sede Apostolica obtinuerunt, ut Friderici Tertiæ de quo diximus, qui recensitis superius pro immunitate ac libertate Ecclesiastica conditionibus observandis, illud ad successores omnes posteros voluit propagari. Cujus

<sup>1</sup> Matth. xvi.

si qui dedignantur hæredes haberi, sed magis Petri successores voluerint nominari; plane (quod horresco dicere) cum illo dici tyranni, et iisdem cum illo infamari probrosis titulis in Bullis a Romanis Pontificibus irrogatis, et eorum percetti sententias anathematis velint. Quod Deus prorsus avertat. Cum præsertim ejusmodi professione, omni se penitus ejus adipiscendi regni jure privarent, cum nullus penitus asserere legitime possit eum fuisse vere Siciliae dominum, quam non ab Ecclesia Romana, habente ejus directum dominium, accepisset. Nam esto quod Carolus eodem regno privari valuerit: numquid aliquam de ipso pacti jacturam Romana Ecclesia potuit, et sic suis juribus spoliari? quod nemo certe divinarum et humanarum legum peritus vel somnians poterit affirmare.

116. Sed prosequamur posteriores Siciliae reges, atque rerum eventa quam breviter perstringamus, acturi rursus de singulis suo tempore, si Deus concesserit, locupletius. Deficiente Andegavensium stirpe in Joanna Secunda, cum Martinus Quintus anno Redemptoris millesimo quadringentesimo vicesimo eam abdicasset, Ludovicumque Tertium ducem Andegavensium ejus loco regem designasset: illa Alphonsum regem Aragonum et Siciliae insulae, deinde mutato consilio, Ludovicum eundem rejecto Alphonso adoptavit, anno millesimo quadringentesimo vigesimo tertio. Cæterum præliis rem agentibus, post varia bella victor Alphonsus, ut stabiliret sua, investituram Siciliae, et terræ citra Pharus ab Eugenio papa Quarto tandem obtinuit, anno Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, atque ita utriusque Siciliae, sive Siciliae citra et ultra Pharus, partibus regni post tot annos conjunctis, factus est rex. Ita dicto anno, concedente Eugenio, id. Julii. Cujus Diplomate juberetur, utraque Sicilia indivisa ab invicem semper in posterum permanere. Extat ratificatio ejusdem Alphonsi, facta post ferme biennium, nempe anno salutis millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, die secunda mensis Junii, qua et continetur homagium ab ipso Romæ præstitum, istis verbis:

117. « Ego Alphonsus, Dei gratia rex Siciliae, plenum homagium ligium et vassallagium faciens vobis domino meo Eugenio papæ IV, et Ecclesiae Romanae, pro REGNO SICILIAE ET TOTA TERRA IPSIUS, quæ est citra Pharus usque ad confinium terrarum ipsius Ecclesiae, excepta civitate Beneventana cum toto territorio ac omnibus districtibus ac pertinentiis suis secundum, antiquos fines territorii pertinentiarum, et districtus civitatis ejusdem, per Romanum Pontificem distinctos, vel in posterum distinguendos: ab hac hora ut antea fidelis et obediens ero beato Petro, et vobis domino meo domino Eugenio papæ IV, vestrisque successoribus Romanis Pontificibus canonice intransitibus, sanctæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiae. Non ero in consilio, vel consensu seu facto, ut vitam perdatis seu perdant, aut membrum, sive capiãmini vel

capiantur mala captione. Consilium, quod mihi credituri estis per vos aut nuntios vestros, vel per litteras, aut vestrum vel eorum damnum scienter nemini pandam. Et si scivero fieri aut procurari seu tractari aliquid quod sit in vestrum aut ipsorum damnum, illud pro posse impediã. Et si hoc impedire non possum, illud vobis vel eis significare curabo. Papatum Romanum, Regalia S. Petri tam in REGNO SICILIAE ET TERRA prædictis, quam alibi consistentia adjutor vobis et eis ero ad retinendum, defendendum et recuperandum, ac recuperata manutenendum contra omnes homines.

118. « Universas et singulas condiciones supra-scriptas, et contentas in præsentibus litteris Apostolicis, super IPSORUM REGNI ET TERRÆ concessione confectis, et omnia et singula quæ continentur in eisdem litteris, plenarie adimplebo, et nullo unquam tempore veniam contra illa: et maxime, quod ego nunquam per me vel alium, seu alios, quoquo modo procurabo ut eligar vel nominer in regem vel imperatorem Romanorum, seu regem Teutoniae, aut dominum Longobardiæ vel Tusciae, seu majoris partis earumdem; et si electio de me celebrari contigerit, nullum hujusmodi electioni, seu nominationi assensum præstabo, nec innotitam me modo aliquo de eorum vel alicujus ipsorum regimine, neque etiam de civitate Beneventana et suis pertinentiis, seu Campania, vel Maritima, ducatu Spoletano, marchia Anconitana, patrimonio beati Petri in Tuscia, Massa Trebaria, Romandiola, alma Urbe, in civitatibus Perusina, civitate Castellì, Bononiensi, Ferrariensi, et Avinionensi, comitatu Venassini, seu in aliis terris quibuscumque vestris et domaniis, seu feudis ipsius Ecclesiae vubilibet constitutis ex successione vel legato, aut venditione seu donatione, seu alio quovis titulo vel contractu: et nihil unquam mihi acquiram seu vindicabo, seu potero acquirere, vel quomodolibet vindicare, et nihil unquam recipiam vel habebò, vel potero recipere, habere vel retinere in illis; neque ullam potestariam, capitaniam vel rectoriam, nullumque aliud officium recipiam seu accipere potero, habebò vel retinebo, aut habere seu retinere potero in eisdem, aut ipsorum aliquo; nec etiam occupabo aut occupare permittam, seu faciam præmissa, vel partem aliquam eorumdem; nec illa offendam vel molestabo; nec etiam Romanam Ecclesiam quoquo modo sub censuris, pœnisque spiritualibus et temporalibus in supra-scriptis conditionibus et in feudationibus contentis, quas hic haberi volo in singulis partibus alias pro specificè repetitis etiam et expressis.

119. « Item perditionis alumnò Amedeo hæretico et schismatico, a fide devio, et ab ipsa Ecclesia præciso et sententialiter condemnato, ejusque sequacibus et dantibus ei auxilium, consilium vel favorem non dabo quovis modo, per me seu alium, seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte auxilium, consilium, vel favorem; nec ab aliis quantum in me fuerit, si impedire potero, dari

permittam, sed eos juxta posse meum, donec convertantur, persequar et invadam. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Evangelia». Hæcenus homagium et juramentum intertextum in ipsa Alphonsi ratificatione, ubi in fine : « Datum Neapoli apud majorem Ecclesiam per manus mci predicti regis Alphonsi, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, die secunda mensis Junii, octavae Indictionis, regnorum nostrorum anno trigesimo, hujus vero Siciliae citra Pharium regni undecimo ». Hæc ibi.

120. Qui cavillantur ex eo quod semel ejus ratificationis exordio scriptum invenitur, investituram Eugenii esse de regno Siciliae citra Pharium, non nisi pro eo ratificationem factam esse contendunt. Verum cum ipsum ibi ab eo integrum Eugenii Diploma recitetur verbatim, in quo certius reperitur, dari ab eo investituram de utraque Sicilia, sicque formandum homagium et juramentum, quod ibi cum Eugenii Bulla recensuerit atque descripserit in ipsa sua ratificatione : quomodo ex ipsonon non convincitur mendacium, ut amplius dubitandi locus reliquus esse non possit, cum præsertim decreto Eugenii ibidem descripto junctum sic fuerit ab eo utrumque regnum, ut non liceret ipsa ab invicem separari?

121. Recitantur autem in ratificatione facta ab eodem Alphonso, omnes conditiones ab Eugenio propositæ, a se autem acceptæ atque ratæ habite, juratæ atque subscriptæ, et ipsæ quidem, quibus omnia Ecclesiæ jura collapsa, a regibus usurpata, revocantur in pristinum usum, que vindicarent ipsam Ecclesiam in pristinum libertatem, præcisus vinculis omnibus tyrannicæ monarchiæ, iisdem plane et amplioribus appositis conditionibus, quas superius recitatas legisi ex Diplomate Clementis pape Quarti de investitura facta Carolo regi : ut non sit quod possit desiderari ad perfectam extinctionem infamæ monarchiæ, et absolutissimam restitutionem Ecclesiasticæ libertatis.

Ut autem prosequamur de reliquis dicere : ex novo accidente, nova rursus regni divisio facta est. Sicilia enim insula cum regno Aragonie ad Joannem ejus fratrem, quod Alphonsum legitimam prole careret, transiit, cujus filius et successor fuit postea rex Catholicus. Qui quidem Joannes, cum absque investitura ab Apostolica Sede accepta regnaret, nec peteret, Pius papa Secundus concessit investituram Ferdinando, Alphonsi filio naturali, de utraque Sicilia, anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo. Extat ipsum Pontificium Diploma de investitura utriusque Siciliae facta eidem Ferdinando, quod incipit : « Divina disponente clementia, per quam reges regnant et principes imperant, etc. »